Geyer nennt 52 weitere Handschriften, darunter das Autograph : Köln, Historisches Archiv W 258a f. 308<sup>r</sup>-326<sup>v</sup>. Die vorliegende Handschrift ist nicht identisch mit der von Geyer als Nr. 52 genannten, da der übrige Inhalt der beiden Handschriften verschieden ist.

f. 1<sup>ra</sup> : Incipit Liber Alberti Magni de materia, generatione, distinctione naturae, statu, incorruptione et opere animae.

— Tractatus primus. De natura animae, secundum quod coniungitur corpori.

— Capitulum primum. De his propositionibus, supra quas fundatur inquisitio de animae generatione, quae inquire debant de anima.

— De anima quidem, secundum quod est perfectio corporis, et de partibus eius, secundum quas est actus corporis.

f. 27<sup>vb</sup> : Expl. : Haec enim est consuetudo nostra in toto hoc physico negotio.

— De generatione igitur et distinctione et natura et statu animae et incorruptione et opere tantum dictum est a nobis.

Explicit hic liber. Sit scriptor crimine liber etc. Scriptum et finitum per me Cornelium Itter, agnomine Sundegots, anno a nativitate Domini 1463, mensis Februarii 4.

f. 28<sup>ra</sup>-28<sup>va</sup> : *Tabula tractatum et capitulorum praecedentis libri.*

Inc. : Liber Alberti Magni de materia, generatione, distinctione naturae, statu et opere animae continet duos tractatus. Tractatus primus est de

natura animae, secundum quod coniungitur corpori, continens octo capitula.

*Expl.* : Cap. 18 (!) : De operatione intellectus secundum eos, qui sequuntur Platonem.

— Explicit. Explicat (!). Qui plus vult scribere, scribat. Deo gratias. Amen. Anno Domini 1463 mensis Iunii die 15. Laus Virgini matri cum suo Unigenito in saeculis benedictis. Amen.

f. 29<sup>r</sup>-30<sup>v</sup> : leer.

f. 31<sup>ra</sup>-121<sup>vb</sup> : ALBERTUS MUGNUS, *De muliere forti* (*Prov. 30, 10-31*).

Ed. Borgnet 18 (Paris 1893) 5-196.

Cf. F. STEGMÜLLER, *Repertorium Biblicum Medii Aevi* II (1950) nr. 973; 1026; 2668.

*Inc.* : Incipit liber domini Alberti Magni OP De muliere forti. In quo continentur aliquae materiae solemnissimae pro praedicationibus. Si enim quis habuerit huius libri practicam, cognoscat, quantae virtutis sit etc.

— Laudes ecclesiae describit Salomon in figura mulieris fortis.

*Expl.* : quod vos paratum est ab origine mundi. Ad quod vos perducat Jesus Christus, Filius Dei. Cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

Explicit liber domini Alberti Magni De muliere forti. Scriptum et completum per me, Cornelium Itter, agnominé Sundegots, anno a nativitate Domini 1463, mense Maii, die undecima.

f. 122<sup>r</sup>-123<sup>v</sup> : leer.

f. 124<sup>r</sup>-207<sup>rb</sup> : RAIMUNDUS LULLUS, *Proverbia*.

G1 ce ; Pla 81.

Edd. : RD 20; 37; 62; 78,1; 302 [MOG VI (1737)]; 309 : Pars I;

313 : Pars II.

Mss. : 28 weitere lateinische Handschriften bekannt.

Ed. catal. ORL 14 (1928); 2 katalanische Hss. bekannt.

*Inc.* : Incipiunt Proverbia Raymundi. Et primo de nomine Dei. Et dividitur liber in tres partes. De prima parte.

— De nomine Dei : 1. Quod Deus sit de necessitate : 2. De essentia Dei : 3.

f. 125<sup>r</sup> : Ende des Registers : De phantasia : 299. De poena : 300.

f. 125<sup>va</sup> : De prima parte huius libri.

— Cum proverbium sit brevis propositio, quod in se magnam continet sententiam.

— Quia Deus est ens perfectum, nomen suum est perfectum.

*Expl.*: pro poena, quam sustines per iustitiam, laudes et benedicas Dominum Deum nostrum.

— De fine huius libri. Raymundus sua Proverbia in civitate Romana finivit ad gloriam et laudem Domini Dei nostri, in cuius custodia hunc tractatum commendavit et omnes alias, quos fecerat propter suum amorem. Benedictus sit Dominus Deus noster. Amen.

— Anno Domini 1299 perfectus est iste liber in vigilia sanctae Luciae (13. Dec.). Deo gratias.

— Et sic est finis. Sit laus et gloria trinis. Completum et finitum per me Cornelium Sundegots, anno Domini 1463, mense Ianuarii, die 20.

## 6

**Philadelphia (Pennsylvania), The Library of the University of Pennsylvania, cod. lat. 5.**

Saec. xv; 80 nummerierte Folia; Papier; 210 x 150 mm; je eine Kolumne; schöne Humanistenschrift.

Vorbesitzer: Monasterium S. Antonij [abbatis] Venedig (f. 80<sup>r</sup>); Iulius de Cardelinis aus Vicenza (f. B<sup>r</sup>); William A. Allen, Philadelphia.

Vgl.: Supplement to the Census (New York 1962) S. 486.

I. PH. TOMASINI, *Bibliothecae Venetae manuscriptae* (Utini 1650) 1-19 nennt diese Handschrift nicht; aber vergl. TOMASINI S. 13 b: Liber sine nomine. De ignorantia sui et aliorum.

f. A<sup>v</sup>: [Quid]quid agis, prudenter agas. T.  
Raimundus Lullus, De homine.

f. B<sup>r</sup>: *Epigramma ad authorem libri:*

Hunc si forte librum teneat quis quaerat et illi  
[dicit his; ausgestrichen] tunc dicio nobilis quo (beide Zeilen durch-  
gestrichen).

Si quis te peteret, cui sis, o parve libelle,  
Iulius tunc dico.

Si quis te peteret, cui sis, o parve libelle,  
De Cardelinis Iulius ipse tenet.

Quem paeclarra virum genuit Vincentina dignum  
Laudibus et nomen tendit ad astra suum.

Iulius de Cardelinis.

- f. 8<sup>v</sup>, oben links : 41 [Signatur].  
 f. 2<sup>r</sup>, innerer Längsrand : 31 || 22 Allen 9802 | Roger Bacon Fd |  
 Lulli, Raymond.  
 f. 2<sup>r</sup>, unterer Rand : 490 R 90.

f. 1<sup>r</sup>-80<sup>v</sup> : RAIMUNDUS LULLUS, *De homine*.

G1 cm ; Pla 105.

Edd. : RD 302 [MOG VI (1737)].

Mss. : 11 weitere lateinische Handschriften bekannt.

Ed. catal. : ORL 21 (1950) 1-159 ; 3 katalanische Hss. bekannt.

*Inc.* : Deus, ad laudem tuam et ob tuum honorem Incipimus hunc librum De homine.

— Cum sit conveniens, quod homo, postquam est homo, intelligat, quid est homo, ideo volumus inquirere et ostendere, quid est homo.

— Dividitur iste liber in tres partes. Prima est de essentia hominis et de eius vita.

f. 13<sup>v</sup> am äusseren und unteren Rand, bei cap. 19 steht von anderer Hand eine grössere Bemerkung : Nota, quod omnis operatio in creaturis est substantialis.

*Expl.* : (f. 80<sup>r</sup>) : omnia enim deviaverant a fine, propter quem ipsa creaverat.

— Explicit tertia pars, quae est de oratione, laudibus et (f. 80<sup>v</sup>) orationibus. Explicitque liber iste De homine. Qui editus est homini, ut cognoscat semet ipsum. Cum qua cognitione sciat cum semet ipso honorare et benedicere iuxta posse suum nostrum Dominum Iesum Christum. Cui exhibemus et recommitimus istum librum, editum in mense Novembris in civitate Maioricarum, in MCCC anno ab incarnatione nostri Domini Iesu Christi. Amen. Per magistrum Raymundum Luli de dicta civitate Maioricarum.

— Laus Domino nostro Iesu Christo et beatae Mariae Virgini matri Dei, beato Michaeli archangelo, beato Marco evangelistae, beato Hieronymo, beato Fantino totique caelesti curiae triumphanti. Deo gratias.

f. 80<sup>r</sup> (Kursive saec. xv) : Iste liber est monasterii sancti Antonii de Venetiis, signatus 41.

Saint Bonaventure (N. Y.), St. Bonaventure University, The Franciscan Institute Library, cod. 3.

Saec. xv ; 64 folia ; Papier ; 200 x 140 mm ; je eine Kolumne.  
 f. 2<sup>r</sup> : alte Signatur : cat[alogus] n. 19.

Vgl.: Supplement to the Census, New York 1962, S. 410.

f. 1<sup>r</sup>-1<sup>v</sup>: leer.

f. 2<sup>r</sup>-28<sup>r</sup>: RAIMUNDUS LULLUS, *Ars brevis*.

Gl dq; Pla 142.

Edd.: RD 3; 6; 10; 28; 44; 49; 52; 102; 121; 144; 162; 170;  
172; 180; 186; 233; 264; 325; 326; Add. 3.  
Mss.: 52 weitere Handschriften bekannt.

*Inc.*: Deus, cum tua gratia, sapientia et amore, Incipit Ars brevis, quae est imago Artis, quae sic intitulatur: Deus, cum tua summa perfectione Incipit Ars generalis et ultima.

— Ratio, quare facimus istam Artem brevem, est, ut Ars magna facilius sciatur, nam scita ista Ars supradicta et etiam aliae Artes de facili potuerunt addisci.

— Alphabetum ponimus in hac Arte, ut per ipsum possimus facere figuras, et miscere seu cognoscere principia.